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ПРИНЯТЫЕ В ДИССЕРТАЦИИ СОКРАЩЕНИЯ

АД - артериальное давление (мм рт.ст.)

Ао – аорта

БАС – баллоная атриосептостомия

ВОЛЖ - выводной отдел левого желудочка

ВПС - врожденный порок сердца

ДМЖП - дефект межжелудочковой перегородки

ДМПП - дефект межпредсердной перегородки

ДОС ПЖ - двойное отхождение сосудов от правого желудочка

ИВЛ - искусственная вентиляция легких

ИК - искусственное кровообращение

ИФ - индекс формы

КА - коронарная артерия

КДО - конечно-диастолический объем (мл/м )

ЛЖ - левый желудочек

ЛП - левое предсердие

ЛС - легочный ствол

МЖП - межжелудочковая перегородка

МПС - межпредсердное сообщение

ОАП — открытый артериальный проток

ООО - открытое овальное окно

ОССН - острая сердечно - сосудистая недостаточность

ОЦК – объем циркулирующей крови

ПГЕ1 - простагландин E1

ПЖ - правый желудочек

ПОН — синдром полиорганной недостаточности

ПП — правое предсердие

СН — сердечная недостаточность

ТМС — транспозиция магистральных сосудов

ФВ - фракция выброса
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ЧСС - частота сердечных сокращений

ЭКГ - электрокардиографическое исследование

ЭКМО - экстракорпоральная мембранная оксигенация

ЭХО-КГ - эхокардиографическое исследование

Sat02 - насыщение капиллярной крови кислородом (%)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Транспозиция магистральных сосудов (ТМС) - "синий" фатальный

врожденный порок сердца, который является одним из самых

распространенных. По данным различных авторов его частота составляет от

≈ 5% [1] до 7 -15% [2, 3, 4] числа всех ВПС, в абсолютных цифрах 1 на 2100 –

4500 новорожденных [4]. Данные статистики США отводят пороку 2-е место

после ДМЖП (9,9%) [5]. Однако во всех руководствах по детской

кардиологии отмечается, что ТМС — самый частый ВПС,

сопровождающийся цианозом и недостаточностью кровообращения у

новорожденного ребенка [1-7]. Без хирургического лечения при всех

возможных вариантах ТМС лишь 55% пациентов доживают до 1 мес, 15% -

до 6 мес и только 10% - до 1 года; среди пациентов с транспозицией

магистральных артерий и интактной межжелудочковой перегородкой без

оказания специализированной помощи в первые 7 суток жизни погибают

80% детей [4]. Переломным моментом в лечении этого критического ВПС

стала операция артериального переключения - анатомическая коррекция

транспозиции магистральных сосудов – которая была впервые выполнена

хирургом Жатене в 1975 году в Сан-Пауло, Бразилия [9], а артериальное

переключение в периоде новорожденности, проведенная Норвудом и

Кастанедой в Детской больнице Бостона [10], является важнейшим этапом

развития всей отрасли «кардиохирургия». Ведь было доказано практически,

что: 1) возможна радикальная хирургическая коррекция критического порока

сердца у новорожденного; 2) коррекция может быть выполнена с низкой

летальностью. Именно с конца 1980-ых годов анатомическая коррекция ТМС

(артериальное переключение) в периоде новорожденности стала стандартом

лечения этого порока; многочисленные дальнейшие работы подтвердили, что

артериальное переключение при транспозиции магистральных сосудов

показывает лучшие ближайшие и отдаленные результаты, чем предсердное

переключение [10 - 14]. Важным моментом является коронарная анатомия,
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некоторые авторы выделяют ее как одну из самых главных причин

летальности в ближайшем послеоперационном периоде [13, 15, 16, 26 - 28] и

неблагоприятных коронарных событий в последующей жизни пациентов,

которые встречаются с частотой от 3 до 11,3% [17 - 25, 30, 31, 35], другие к

главным факторам риска относят низкий вес на момент коррекции и

обструкцию дуги аорты [32], третьи – время пережатия аорты и

искусственного кровообращения и исходную тяжесть состояния при

поступлении [27, 33, 34].

Реимплантация коронарных артерий в неоаорту – ключ к успеху

операции артериального переключения [2, 4, 6, 7]. Этот этап всеми

хирургами выполняется наиболее прецизионно, так как незрелый миокард

новорожденного не способен перенести ишемическое повреждение;

неадекватная реимплантация с последующей гипоперфузией того или иного

участка миокарда неминуемо приведет к гибели пациента [27, 29, 36].

С хирургической точки зрения идеальная коронарная артерия для

хирургической реимплантации во время операции артериального

переключения должна быть расположена относительно высоко

соответствующего синуса Вальсальвы, в центре между двумя комиссурами.

Фактически же, есть огромное количество вариантов анатомии коронарных

артерий, которые могут стать причиной дополнительных сложностей при

реимплантации. Например, отверстие может быть расположено очень низко в

синусе Вальсальвы, близко к основанию створки клапана, связанного с

синусом. При таком варианте уменьшается величина коронарной «кнопки»,

которая формируется из синуса ниже устья коронарной артерии и требуется

более тщательное и тонкое выполнение шва с более высоким риском

последующего кровотечения. Кроме вариабельности по высоте в пределах

синуса, очень часто можно наблюдать смещение коронарного устья в

сторону одной из комиссур. Центрально расположенное устье обычно имеет

круглую форму. Разнообразные анатомические варианты привели к

созданию множества различных классификаций, часть из которых сложна в
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применении в повседневной клинической практике. Соответственно, у

практикующих врачей есть необходимость в упрощении классификаций без

потери их клинического значения. Задача классификации коронарных

артерий в таком случае видится в определении метода реимплантации с

целью получения оптимального результата.

Стандартными методами реимплантации по сей день являются

«открытые»: предложенный Жатене [9] метод U – образной реимплантации

на «кнопках» и J – образная реимплантация, так называемый метод «trap

door» (открытая дверь) [38]. Принципиально, при «открытых» методах

формирование неоаорты происходит после реимплантации коронарных

артерий. Однако, данные методики имеют некоторые недостатки (перегибы

коронарных артерий, их натяжение, что может привести к ишемии миокарда,

а также прерывистая линия шва неоаорты, что несет повышенный риск

кровотечения).

В 1989 году Bove E.L [39] предложил исходно формировать неоаорту с

последующей реимплантацией коронарных артерий. Данная методика

получила название «закрытой». Методика показала некоторое улучшение

результатов операции артериального переключения, о чем сообщили

клиники, ее применявшие [39 - 41]. Сущность методики состоит в

следующем: после формирования неоаорты необходимо снять аортальный

зажим, чтобы вызвать наполнение корня аорты, примерить устья коронарных

артерий к соответствующим синусам и маркировать точки имплантации

провизорными швами. Затем аорта пережимается повторно и

имплантируется устье левой коронарной артерии. Далее на устье левой

коронарной артерии накладывается сосудистый зажим типу «бульдог»,

повторно наполняется корень аорты, проверяется место для реимплантации

правой коронарной артерии и повторно пережимается аорта для

формирования анастомоза.

В нашей клинике реимплантация коронарных артерий осуществлялась

с помощью всех известных методов. В процессе практической работы было
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отмечно улучшение результатов лечения пациентов при использовании

«закрытого» метода реимплантации коронарных артерий. Параллельно,

метод был существенно упрощен. В свете вышеизложенного, представляется

целесообразным описать наш метод реимплантации, выявить коронарную

анатомию, при которой возможно его применение, сравнить

непосредственные и среднесрочные результаты лечения больных с ТМС,

выявить факторы риска неблагоприятных результатов и факторы развития

осложнений, как в ближайшем, так и в отдаленном послеоперационном

периоде.

Цель исследования – улучшить результаты хирургического лечения

новорожденных с транспозицией магистральных сосудов.

Задачи исследования

1. Выполнить ретроспективный анализ результатов хирургического лечения

транспозиции магистральных сосудов с применением стандартных

«открытых» способов реимплантации коронарных артерий.

2. Изучить варианты анатомии коронарных артерий.

3. Разработать и применить в клинической практике модифицированный

«закрытый» способ реимплантации коронарных артерий.

4. Изучить результаты хирургического лечения транспозиции магистральных

сосудов с применением модифицированного «закрытого» способа

реимплантации коронарных артерий.

5. Выполнить сравнительный анализ результатов хирургического лечения

транспозиции магистральных сосудов при применении стандартных

«открытых» способов реимплантации и модифицированного «закрытого»

способа.

6. Выявить факторы риска неблагоприятных исходов и осложнений

послеоперационного периода.

7. Разработать и предложить к применению в клиническую практику модель

прогнозирования исхода заболевания в зависимости от клинических

факторов (по методу бинарной логистической регрессии).
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 Научная новизна

1. Впервые в России разработан и внедрен в повседневную


[…]


миокарда ЛЖ (75%), при этом данное осложнение чаще (р=0,08) возникало

среди пациентов контрольной группы. Хотя данная работа касается

пациентов старше 3 недель, но N.Kang с коллеги [187], представили опыт 105

операций артериального переключения у пациентов в возрасте старше 3

недель жизни, когда 5,7% пациентов после операции нуждались в ЭКМО в

связи с дисфункцией ЛЖ. Коллектив авторов отмечает возможность успеха

первичного артериального переключения у детей до 2-х месяцев жизни

включительно, при максимальном снижении постнагрузки ЛЖ в ближайшем

послеоперационном периоде любым доступным способом (периферическая

вазодилатация, применение ингибиторов фосфодиэстеразы III,

пролонгированный медикаментозный сон, отложенное ушивание грудины), а

также рутинном использовании ЭКМО, с началом его в операционной. В

нашем исследовании ЭКМО не применялась, однако хирургический диастаз

грудины достоверно чаще (р˂0,02) применялся в лечении пациентов

контрольной группы.

На основе анализа данные групп пациентов ретроспективно была

разработана модель прогнозирования летального исхода в зависимости от

клинических факторов (по методу бинарной логистической регрессии).

В качестве зависимой переменной Y выступала летальность, которая

измерялась бинарной переменной с кодировками значений по факту
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наступления летального исхода (1 – принадлежность к классу «умершие», 0 –

принадлежность к классу «выжившие»). Самую высокую силу связи

демонстрировали время ишемии миокарда, ишемические изменения на ЭКГ

после операции и объем кровопотери. Также, прогноз для пациента

ухудшался при комбинации осложнений и прогрессивно увеличивался при

сочетании 2 и более осложнений.

Отдаленный период наблюдения анализировался по показателям летальности

и повторных операций. Отдалённых летальных исходов не было в обеих

группах. Свобода от реопераций оценивалась по методу Каплана – Мейера. В

основной группе наблюдения еще не все пациенты перешагнули 5 летний

порог наблюдения, но всем проводился скрининговый осмотр через 1 год

после операции. По его данным анализа Каплана – Мейера свобода от

реопераций в основной группе составила 95% (3 повторных операции на 60

выписанных пациентов), в то время как в контрольной – 92% (5 повторных

вмешательств на 47 выписанных больных); при этом различия не были

достоверны (критерий χ2, р˃0,05) при незначительной силе связи

(корреляция Фишера, р = 0,3). 5 летняя свобода от реопераций составила 92%

в основной группе (5 операций на 29 больных) против 84% в контрольной

группе (10 операций на 47 больных); при этом различия не были достоверны

(критерий χ2, р˃0,05) при незначительной силе связи (корреляция Фишера, р

= 0,7).

Причиной всех повторных операций в обеих группах был развившейся в

отдаленной периоде стеноз неолегочной артерии. При этом не было отмечено

отдаленных осложнений со стороны неоаортального клапана и каких-либо

коронарных событий.
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ВЫВОДЫ

1. Сравнительный анализ результатов хирургического лечения больных с

транспозицией магистральных сосудов показывает достоверное снижение

операционной летальности более чем в 3 раза в основной группе по

сравнению с контрольной раза (до 7,6% при исходной летальности 25%,

p˂0,0001); достоверное снижение количества осложнений на 20% в основной

группе; уменьшение частоты повторных операций в отдаленном периоде на 4

%.

2. На основании изученых вариантов анатомии предложена упрощенная

классификация анатомии коронарных артерий, удобная для практикующего

хирурга.

3. При применении модифицированного закрытого способа реимплантации

объем интраоперационной кровопотери уменьшился на 90 мл (более чем на

30%, p˂0,0001), что составляет около 1/3 ОЦК новорожденного.

4. При применении модифицированного закрытого способа реимплантации

коронарных артерий время ишемии миокарда уменьшилось на 26 минут

(30%, p˂0,0001), время искусственного кровообращения уменьшилось на 47

минут (26%, p˂0,0001), общее время операции уменьшилось на 89 минут

(около 30%, p˂0,0001).

5. Выявлены дооперационные факторы риска, достоверно влияющие на

летальность (время доставки пациента в специализированный стационар,

применение вазапростана, проведение баллонной атриосептостомии,

наличии внутриутробной инфекции, p˂0,05).

6. Статистически доказано, что самую высокую силу связи с неблагоприятным

исходом имеют интраоперационные факторы, а именно кровопотеря, время

ишемии миокарда, время искусственного кровообращения (p˂0,0001).

7. Модель прогнозирования летального исхода в зависимости от клинических

факторов (по методу бинарной логистической регрессии) отличается

высокой точностью и может быть использована в клинической практике.
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Практические рекомендации

1. Необходимо обеспечить скорейшую доставку пациента в стационар;

правильность дооперационного ведения (постоянная инфузия вазапростана,

управляемая ИВЛ, использование инотропной поддержки) позволяет избежать

кардиогенного шока и критической гипоксии.

2. Необходимо использовать весь спектр диагностических возможностей для

установки точного топического диагноза и выявления сопутствующих

аномалий.

3. Эхо–кардиография в стандартных позициях – основной диагностический метод,

поэтому его необходимо применять у всех больных с подозрением на ВПС в

качестве рутинного скрининга.

4. Необходимо минимизировать гипоксическое поражение либо синдром

«обкрадывания» системного кровотока (путем проведения баллонной

атриосептостомии).

5. Выбор времени операции обусловлен общим состоянием пациента и картиной

ЭХО - кардиографии, поэтому до стабилизации состояния необходима

управляемая искусственная вентиляция легких, процедура Рашкинда, инфузия

вазапростана и наблюдение пациента в условиях кардиореанимации при

ежедневном ЭХО – контроле.

6. Учитывая простоту и надежность модифицированного «закрытого» способа

коронарной реимплантации, в ежедневной практике при неосложненной

коронарной анатомии необходимо чаще использовать данный метод.
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