ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

заведующего отделением экстренной кардиохирургии и интервенционной кардиологии государственного бюджетного учреждения здравоохранения г.

Москвы "Морозовская детская городская больница департамента здравоохранения г. Москвы", главного детского сердечно-сосудистого хирурга г. Москвы, доктора медицинских наук, профессора Абрамяна Михаила Арамовича по диссертации Ефимочкина Георгия Алексеевича на тему «Влияние выбора метода реимплантации коронарных артерий на результаты операции артериального переключения при транспозиции магистральных сосудов», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия

1. Актуальность выполненного исследования

Работа Ефимочкина Георгия Алексеевича посвящена вопросам улучшения результатов хирургического лечения пациентов с врожденными пороками сердца – пациентов с транспозицией магистральных сосудов, включая пациентов с межжелудочковыми дефектами и обструкцией дуги аорты. До современной эры хирургического лечения прогноз у 100% таких детей был неблагоприятным. Предложенная в 1976 году операция Жатене открыла пути помощи этим больным. Несмотря на постоянное совершенствование хирургической техники и методов периоперационного обеспечения в кардиохирургии, результаты лечения этой группы пациентов далеки от идеальных.

Основными причинами таких результатов является комплекс факторов, включая особенности дооперационного ведения дуктус-зависимых пациентов, время доставки пациента и его состояние на момент поступления в кардиохирургическую клинику, выбор времени оперативного лечения, технические аспекты операции. Ключом к успеху артериального переключения является коронарная реимплантация. Выявление факторов, влияющих на результат лечения, предложения по пути возможного снижения летальности и отдаленных осложнений, являются сложными задачами современной хирургии сердца у новорожденных. Решению этих сложных задач посвящена диссертация Г. А. Ефимочкина.

Выбор темы оправдан и достаточно скудными данными в отечественной литературе по рассматриваемому вопросу, данная работа является одной из самых значимых в нашей стране по артериальному переключению при транспозиции магистральных сосудов.

Дальнейший поиск в этом направлении является важной научной и клинической задачей сердечно-сосудистой хирургии, а представленное исследование имеет несомненную актуальность для сердечно-сосудистой хирургии.

2. Новизна исследования и полученных результатов, их достоверность

Автором проведен анализ всех этапов лечения пациентов от момента поступления, от дооперационной оценки и данных специальных методов исследования до динамической оценки пациентов в послеоперационном периоде, проведено исследование отдалённых результатов лечения. Важным моментом является подробная оценка интраоперационных данных, с их оценкой и выделением факторов риска. Более того, предложен свой вариант классификации анатомии коронарных артерий при транспозиции (упрощенный, удобный для оперирующего хирурга), предложена математическая модель прогнозирования исхода лечения пациента.

Впервые выполнено сравнение различных способов коронарной реимплантации, предложен новый модифицированный способ «закрытой» коронарной реимплантации, предложена оригинальная идея частичного иссечения синусов Вальсальвы при формировании коронарных анастомозов.

Автором доказано снижение летальности и процента осложнений в ближайшем послеоперационном периоде при модифицированном «закрытом» способе коронарной реимплантации при обычной коронарной анатомии в сравнении с применением стандартных «открытых» способов.

Критерии включения и исключения пациентов соответствуют цели и задачам работы. Учитывая высокое качество диагностической аппаратуры,

высокую квалификацию клиники, в которой осуществлялось обследование и лечение пациентов, использование современных хирургических методов, набор и представление первичного материала следует признать убедительными. Проведение научного анализа с использованием современных методов математической и статистической обработки являются свидетельством высокой достоверности выводов и рекомендаций.

3. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Работа Ефимочкина Г.А. построена традиционно, в структуре работы прослеживается последовательное и логическое изложение материала. Цель исследования соответствует теме диссертации, а сформулированные автором семь задач полностью отражают процесс достижения цели. Выводы логично следуют из приведенных данных исследования, соответствуют поставленным задачам. В выводах убедительно сформулированы все научные результаты, полученные диссертантом, практическое применение результатов предложено в разделе «Практические рекомендации».

План построения исследования, количество и качество обработанного материала, методика проведения анализа и статистической обработки данных – убедительно указывают на целостность и внутреннее единство работы и позволяют сделать заключение, что основные научные положения диссертации, выводы и практические рекомендации достоверны и полностью обоснованы.

4. Значимость для науки и практики результатов диссертации, возможные конкретные пути их использования

Автором выявлены и изучены дооперационные факторы риска (время доставки пациента в специализированный стационар, применение вазопростана, проведение баллонной атриосептостомии, наличие внутриутробной инфекции), доказано что самую высокую силу связи с неблагоприятным исходом имеют интраоперационные факторы, а именно

кровопотеря, время ишемии миокарда, время искусственного кровообращения, а любые коронарные события в операционной многократно ухудшают прогноз и результаты лечения.

Автором предложен и внедрен в клиническую практику модифицированный способ «закрытой» реимплантации коронарных артерий, особенностью которого является частичное иссечение соответствующих синусов Вальсальвы в месте коронарной реимплантации, предложена упрощенная классификация коронарной анатомии, основанная на возможности хирургической реимплантации коронарных артерий тем или иным способом.

Полученные автором результаты можно использовать в работе отделений сердечно-сосудистой хирургии, занимающихся лечением пациентов с врожденными аномалиями системы кровообращения, а также в учебном процессе при подготовке врачей – сердечно-сосудистых хирургов и детских кардиологов.

5. Оценка содержания диссертации

Диссертация построена по традиционному принципу, изложена на 139 страницах машинописного текста и состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и списка литературы, включающего 16 отечественных и 177 зарубежных источников. Работа иллюстрирована 22 таблицами и 26 рисунками.

1 глава – обзор литературы, в котором автор подробно рассматривает вопросы эпидемиологии, анатомии, классификации коронарных артерий, диагностические методы, показания и выбор времени оперативного вмешательства, мониторинг в операционной, результаты хирургического лечения пациентов с транспозицией магистральных сосудов. Проанализированные данные различных клиник о результатах хирургического лечения. Представляя обзор литературы, автор обосновывает актуальность исследования в зависимости от нерешенных вопросов,

выявленных при анализе отечественных и зарубежных библиографических источников, подготавливает почву для представления собственного способа коронарной реимплантации.

В главе 2 диссертант дает характеристику собственного материала и методов исследования, полученных при изучении 128 пациентов с транспозицией магистральных сосудов, включая больных с сопутствующими пороками (ДМЖП и обструкция дуги аорты). В заключительном подразделе даны характеристики применяемых в работе статистических методов анализа данных.

В главе 3 подробно представлена коронарная анатомия пациентов, на основании которой предложена упрощенная классификация коронарной анатомии, подробно описаны и раскрыты особенности техники выполнения артериального переключения в зависимости от способа коронарной реимплантации, включая одномоментную реконструкцию дуги аорты. Описание применяемых хирургических методик дополнено оригинальными рисунками, облегчающими восприятие представленной информации.

В главе 4 рассматриваются результаты хирургического лечения, летальность, особенности послеоперационного периода в отделении кардиореанимации, осложнения послеоперационного периода, анализируются факторы риска летальности артериального переключения между группами пациентов, предлагается математическая модель прогнозирования вероятности летального исхода в зависимости от влияния клинических, оцениваются отдаленные результаты, анализируются выявленные предикторы неблагоприятного исхода, а также описывается течение отдаленно периода (причины повторных операций и их частота).

В главе 5 автор приводит обсуждение полученных результатов исследования.

В заключении подводятся итоги работы, обсуждаются результаты. Автор умело и грамотно излагает основные положения диссертации,

сравнивая свои результаты с данными российских и зарубежных исследователей.

На основании проведенного исследования были сформулированы выводы и предложены обоснованные практические рекомендации.

Содержание диссертационной работы Ефимочкина Георгия Алексеевича соответствует указанной на титульном листе специальности: 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия.

По теме диссертации опубликовано 13 работ, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Результаты диссертационного исследования внедрены в практическую деятельность двух учреждений здравоохранения России, включая региональные центры сердечно-сосудистой хирургии.

Вопросы и замечания:

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет. Среди несущественных замечаний, не умаляющих ценности работы, следует отметить избыточный по объему обзор литературы и значительное преобладание в библиографическом указателе зарубежных источников (в том числе опубликованных более 10 лет назад) над отечественными.

Имеется несколько вопросов, на которые автору предлагается ответить в рамках дискуссии:

1. В описании мониторинга в операционной, указано об использовании NIRS только при патологии дуги аорты. Используете ли вы данный вид мониторинга рутинно при всех операциях?
2. Сравнимые методики относятся к разным временным промежуткам. Произошли ли за это время значительные изменения в анестезиологическом или перфузиологическом сопровождении операций?

6. Соответствие содержания автореферата основным положениям и выводам диссертации

Содержание автореферата соответствует всем положениям диссертации и полностью отражает суть работы.

7. Заключение о соответствии диссертации критериям «Положения о присуждении ученых степеней»

Таким образом, диссертационная работа Ефимочкина Георгия Алексеевича на тему: «Влияние выбора метода реимплантации коронарных артерий на результаты операции артериального переключения при транспозиции магистральных сосудов», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия, является завершенной научной квалификационной работой в виде специально подготовленной рукописи, имеющей внутреннее единство и содержащее совокупность новых научных результатов и положений. Работа единолично написана автором и свидетельствует о его личном вкладе в медицинскую науку. В ней содержится решение важной научной задачи современной сердечно-сосудистой хирургии по снижению летальности и осложнений после коррекции транспозиции магистральных сосудов, имеющей большое значение для дальнейшего развития сердечно-сосудистой хирургии.

Диссертационная работа Ефимочкина Георгия Алексеевича соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. постановления Правительства РФ от 01.10.2018 № 1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия.

Официальный оппонент

заведующий отделением экстренной кардиохирургии и интервенционной кардиологии государственного бюджетного учреждения здравоохранения

г. Москвы "Морозовская детская городская больница департамента здравоохранения г. Москвы", главный детский сердечно-сосудистый хирург г. Москвы, доктор медицинских наук, профессор Абрамян Михаил Арамович

Михаил Арамович Абрамян

« 4 » 12 2020 г.

Адрес места работы:

119049 г. Москва, 4-й Добрынинский переулок, дом 1/9
+7 (495) 959-88-00, +7 (495) 959-88-03, mdgkb@zdrav.mos.ru

Подпись доктора медицинских наук, профессора, заведующего отделением экстренной кардиохирургии и интервенционной кардиологии государственного бюджетного учреждения здравоохранения г. Москвы "Морозовская детская городская больница департамента здравоохранения г. Москвы", главного детского сердечно-сосудистого хирурга г. Москвы, Абрамяна Михаила Арамовича удостоверяю.

Начальник отдела кадров ГБУЗ «Морозовская детская городская больница департамента здравоохранения г. Москвы»

Очнева Ольга Лейзеровна

« 4 » 12 2020 г.